**ad finem** culpeae iudicatore; Sex. Rosc. 18. — IV. huius culpeae omnis a philosophia petenda correctio est; Tusc. V 5. cum a te non liberationem culpeae, sed errati veniam impetravissent; Ligar. 1. sunt ista non naturae vitia, sed culpeae; Tusc. III 73. — V, 1. quae (calamitas) non culpa, sed vi maiore quadam acciderit; inv. II 102. quae ipsorum (hominum) culpa contracta sunt; Q. fr. I 1, 2. qui non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur; Tusc. IV 81. — 2. ut nullam calamitatem res publica accipere possit sine culpa senatus; Phil. VII 20.

**cultor.** Messer: (Dionysius) cultros metuens torsorios; of II 25.

**cultio.** Bebauung: qui se agri cultione oblectabant; Cato 56.

**cultor.** Bebauer, Pfleger, Berehrer: I. sunt alii veritatis cultores, fraudis imitici; of I 109. — II. ut ager ipse cultorem desiderare videretur; Ver. III 47. cum videmus hominem quasi deorum cultorem; Tusc. I 69.

**cultrix.** Pflegerin: earum (rerum) augendarum et alendarum quandam cultricem esse; fin. V 39.

**cultura.** Bebauung, Anbau, Pflege: I. cultura animi philosophia est; Tusc. II 13. — II. quibus (rebus) fundi fructus et cultura continet; Ver. III 119. agri cultura deseritur; imp. Pomp. 15. — III. sicut in vitibus nova sarmenta cultura excitant; de or. II 88.

**cultus.** Anbau, Pflege, Ausbildung, Ver-schönerung, Lebensweise, Berehrung: I. animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus; fin. V 54. nobis, quocumque in loco simus, eundem cultum, eundem victimum esse; ep. IX 3, 1. deorum cultus existunt in dies maiores atque meliores; nat. II 5. — II. 1. victimus cultusque corporis ad valetudinem referatur; of I 106. pietas, per quam sanguine coniunctis diligens tribuitur cultus; inv. II 161. — 2. regiones omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantes; Tusc. I 45. — 3. quae vis alia potuit homines a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere? de or. I 33. quae (officiorum genera) pertinent ad vitae cultum; of II 1. — III. quod parvo cultu natura contenta sit; Tusc. V 97. — IV. summa iucunditas e cotidiano cultu atque victu; Tusc. V 72. — V. 1. quae (religio) deorum cultu pio continet; nat. I 117. aratores cultu agrorum defessi; agr. II 88. victu atque cultu terminatur pecuniae modus; par. 50. — 2. neque fructum edere ex se sine cultu hominum et curatione potuissent; nat. II 158.

**culus,** Hintere: Sex. Clodium, hominem impurum ac non modo facie, sed etiam culo || oculo || tuo dignissimum; Piso 8.

**cum,** als, wann, so oft als, seit, während, da, weil, obgleich, sowohl, nicht nur: A. **temporal,** causal, concessiv: I, 1, a. cum ea commutantur fiuntque contraria; of I 31. cum contrarium contrario opponitur; orat. 220. cum de dis immortalibus disputatum est; nat. I 15. Hercules cum suis configebat sagittis; Ac. II 89. cum venerat ad se in Sabinos; rep. III 40. ita fere officia reperientur, cum quaeretur, quid deceat; of I 125. nemo me vestrum, cum hinc excessero, consequetur; Tusc. I 103. — b. cum domus sit omnium una; div. I 131. cum corpus bene constitutum sit; fin. II 92. facile indicabat ipsa natura vim suam, cum id recte fieri in altero iudicarent; Lael. 24. antea cum certior factus essem; A. XV 14, 2. cum mansurus sis in eadem ista liberalitate; ep. XIII 41, 2. — 2. biennium praeterit, cum ille Καλλιπλός adsiduo cursu cubitum nullum processerat || processerit ||; A. XIII 12, 3. commodum discesseras heri, cum Trebatius venit; A. XIII 9, 1. nisi forte cessare nunc videor, cum bella non gero; Cato 18. nuper, cum in contione

donaret eos; Phil. XII 19. quadriennio post, cum tribunus militaris depugnavi apud Thermopylas; Cato 32. secutum illud tempus est, cum me coegerit . . ; ep. XI 27, 4. fuit quoddam tempus, cum homines passim vagabantur; inv. I 2. cum minime videbamur, tum maxime philosophabamur; nat. I 6. tum etiam, cum has terras incolentes circumfusi erant caligine; Tusc. I 45. tum ipsum, cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest; div. I 118. quem dolum tum teneri putat, cum aliud sit simulatum, aliud actum; nat. III 74. iam tum, cum bello sociorum tota Italia arderet; Ver. V 8. ut, cum Sthenium damnasset, tum supplicium sumeret; Ver. II 91. non modo tunc, cum premetur summis doloribus; Tusc. II 16. vixdum epistulam tuam legeram, cum Postumus Curtius venit; A. IX 2, a. 3. — II. at cum de dignitate mea ferebatur; Sest. 112. cum autem laevam manum admovebat; Ac. II 145. nec satis lucebat, cum autem luceret . . ; A. XVII 13 (a), 1. cum enim fidem aliquius laudant; of III 77. etenim, cum esset ita responsum; Catil. III 21. cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis; of II 17. cum interea ne litteras quidem ullas acceperit; ep. III 6, 5. itaque, cum hanc eius consuetudinem cognosset; Client. 33. cum haec maxime scriberem; A. II 15, 3. nam cum extensis digitis adversam manum ostenderat; A. II 145. ne cum appellasset quidem Autronium; Sulla 38. praesertim cum ii ipsi, qui ea vident, nihil divinent; div. II 147. cum praesertim te ita malle arbitrarer; ep. III 5, 3. cum primo sunt dati indices; Ver. II 55. qui consulatum petierim, cum primum licitum sit; agr. II 3. cum quidem ii, qui alia via fugerant, in hostium equitatum inciderunt; div. I 123. nec reprehendo, quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim; A. X 3, a. 1. quod cum speraret te quoque ita existimare; ep. XIII 16, 3. cum repente a te praeclera illa tabula praelata est; Phil. II 73. sed cum agellus eum non satis alet; nat. I 72. cum subito mare coepit horrescere; rep. I 63. cum tamen abessent aliquot dierum viam; Planc. 98. tamen, cum esset Demosthenes, multi oratores fuerunt; orat. 6. cum vero paulum processerunt; fin. V 55. verum tamen cum illorum actionem causae considero; Caecin. 4.

B. **copulativi:** amicitias cum animi ratione tum facilius eloquentia comparatas; inv. I 1. cum alia multa tum hoc vel maxime; Flac. 94. in quo inest omnis cum subtilitas disserendi, tum veritas indicandi; Tusc. V 68. sollicitum esse te cum de tuis communibusque fortunis, tum maxime de me; A. XI 6, 1. — vir cum clarissimus tum vero optimus mihi amicissimus; sen. 25. quam (rem publicam) et domi et militiae cum optime, tum etiam diutissime gesserat; rep. II 1. cum facile orari tum semel exorari soles; Deiot. 9. hoc cum ceterae gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis ita persuasum est, ut . . ; Ver. IV 106. etenim cum ceteris praemiis digni sunt, tum certe dignissimi sunt, qui civitate ea donentur; Balb. 51. cum in augendis opibus, tum multo magis in his ipsis despiciendis; of I 17. mihi cum omnia sunt intolerabilia ad dolorem, tum maxime, quod . . ; A. XI 13, 1. cum te semper amavi, tum mei amantissimi munus cognovi, tum patris tui pluribus beneficiis defensus sum totus vester; ep. XV 7.

C. **cum,** mit, bei, unter, zu: quod dicitur „cum illis“, „cum“ autem „nobis“ non dicitur, sed „nobiscum“; quia, si ita diceretur, obscenius concurrent litterae. ex eo est „mecum“ et „tecum“, non „cum te“ et „cum me“, ut esset simile illis „nobiscum“ atque „nobiscum“; orat. 154.

I. nach Verben: hoc Precianum cum iis rationibus admisceri nolo; A. VII 1, 9. ut, inter quos posset excellere, cum iis se pateretur aequari; inv. I 3. coram me tecum eadem haec agere saepe conantem; ep. V 12, 1. ambigunt agnati cum eo, qui est heres; inv.

II 122. omnes se secum libidinum voluptates abs-tulisse || se omnes secum abst. lib. vol. ||; fin II 106. quoniam nobis cum fortuna belligerandum fuit; Quir 19. Gigantum modo bellare cum dis; Cato 5. iam non cum aliis, sed tecum ipse certa; ep XI 15, 2. cum mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare; Tuse I 24. haec fides implicata est cum illis pecunia Asiaticis et cohaeret; imp Pomp 19. qui (Peripateticus) honesta commiscerent cum commodis; nat I 16. cum illo re saepe communica-ta; ep I 7, 4. ut cum patriae caritate constantiae gloriam commutaret; Sest 37. cum meum factum cum tuo comparo; ep III 6, 1. rationes tuas te video compensare cum istis doloribus; fin II 98. quocum mihi amicitiam res publica conciliavit; Deiot 39. idcirco amicitia cum voluptate conectitur; fin I 67. conferte nunc cum illius vita P. Sulla vobis notissimam; Sulla 72. manu cum hoste con-fligere; of I 81. quae (philosophia) confundit vera cum falsis; Ac II 61. ut ego tecum luctari et condredi debeam; Sulla 47. pares vetere proverbo cum garibus facilime congregantur; Cato 7. si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus; Lael 27. quod (ius) cum religione coniunctum est; leg II 47. seiunge te ab iis, cum quibus te temporum vincula coniuxerunt; ep X 6, 2. qui-buscum coniurasti; har resp 36. ita se cum multis configavit; ep IX 17, 2. quicum conloqui libeat; rep I 28. nihil me etiam tecum de tui fratri iniuria conqueri; ep V 2, 6. ut vestrae mentes cum populi Romani voluntatibus consentiant; Muren 1. cum quibus vobis videbitur, consideretis; ep XIV 14, 2. cum hoc consistit; Ver pr 19. lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus; leg I 23. senatum cum populo Romano conspirasse; Phil XI 2. cui sciama pactam et constitutam cum Manlio diem; Catil I 24. f. III. necessitu. constetne oratio aut cum re aut ipsa secum; inv II 45. multis cum multis res rationesque contractae; of I 53. hoc mihi cum Bruto convenit; Tusc V 39. si cum honestate voluptatem tamquam cum homine pecudem copulavissent; of III 119. qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decer-tavit; Sest 142. Flavium cum Fannio de Panurgo decidisse; Q. Rose 79. quicum deliberarit; Sex Rose 58. f. statuo. cum (Ajax) depugnaturus esset || est || cum Hectore; Tusc IV 49. quid res cum re differat; inv I 82. cum Pyrrho de imperio dimicabatur; of I 38. ut sibi cum palaestritis aequo iure disceptare liceat; Ver II 38. ut intellegas facta eius (Epicurus) cum dictis dispare; fin II 96. quae a nobis cum familiaribus nostris in Tusculano erant disputata; Tusc III 6. dissensit cum Mario L. Sulla; har resp 54. cum illo (Epicuro) malo disserere quam tecum; nat I 61. verba ipsa videntur cum sententia scriptoris dissidere; inv I 17. quoniam ille modo cum regno, cum domo, cum coniuge, cum carissimo filio distractus esset tanto scelere? Deiot 15. Herculem diu secum multumque dubitasse, utram (viam) ingredi melius esset; of I 118. quae secum, ut aiunt, vel e naufragio possit efferre; rep I 28. ut ii, qui sunt superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic . . .; Lael 71. qui nihil tecum de his ipsis rebus expostule; ep V 2, 9. ea (ae-quitas) cum secum faciat; part or 127. cum filium tecum haberes; Ver V 109. quod (aegritudinis nomen) cum sapientia esse atque, ut ita dicam, habi-tare nullo modo possit; Tusc III 83. implico: f. cohaeret. quae (religio) est iuncta cum cognitione naturae; div II 149. quid dulcius quam habere, quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? Lael 22. luctor; f. congredior. si qui in itinere secum ipse meditetur; of I 44. ut parentalia cum supplicatio-nibus miscerentur; Phil I 13. quocum (regis filio) esset nupta regis Armeniorum soror; ep XV 3, 1.

quicum pepigerat; of III 92. f. constituo. quibus-cum vivi bona nostra partimur; Ver I 113. quae permisceens cum materia (deus); Tim 22. ut utilia cum honestis pugnare videantur; of III 72. quaere-re ipse secum coepit; Ver II 17. querar cum Vacerra; ep VII 8, 2. ut saepe soleo mecum recordari; ep XV 15, 1. tu videlicet tecum ipse rides; fin II 76. qui cum accusatoribus sedet; Flac 42. neque cum iis sentimus, qui . . .; inv I 6. cum tu eam (vim rerum) cum eius scientia atque exercitatione sociaris; de or III 131. sic habuisti statutum cum animo ac deliberatum; Ver III 95. quae (ae-quitas) cum adversario stare; inv II 142. cum stomacharetur cum C. Metello; de or II 267. si mihi tecum minus esset, quam est cum tuis omnibus; ep XV 10, 2. erant principes (Syracusianorum) mecum; Tusc V 65. f. habito. qui (sonus) acuta cum gra-vibus temperans; rep VI 18. Tulliam adhuc mecum teneo; ep XIV 15. cum de sua parte Roscius transegit cum Flavio; Q. Rose 55. Publilius tecum tricatus est; A XIV 19, 4. quid exspectamus? an dum in foro nobiscum di immortales versentur? div I 79. cum ipso (Eroti) video; A XIV 18, 2. ut vivat cum suis, primum cum parente; Planc 29. semper ille antea cum uxore, tum sine ea; Milo 55. at quicum ioca seria, ut dicitur? fin II 85.

**II. nach Adjektiven und Adverbien:** aequa parta cum P. fratre gloria; Muren 31. apte cum genere ipso orationis; de or III 222. quocum (astro) aptus fuerit; Tim 45. quae sunt communia vobis cum antiquis; fin IV 24. cum cetera vita fuisse hoc magis consentaneum; inv II 90. tibi consorti mecum tem-porum illorum; Milo 102. cum ea (natura) convenienter vivere; Tusc V 82. parem cum ceteris fortunae condicionem subire; rep I 7. quoniam in rem publi-cam sum pariter cum re publica restitus; sen 36. orta (ratio) est simul cum mente divina; leg II 10. sociorum salutem una cum imperii vestri dignitate defendere; imp Pomp 14.

**III. nach Substantiven:** immissi cum falcibus multi; Tusc V 65. quid tibi cum Caelio? Cael 33. deinceps sunt cum populo actiones; leg III 42. quicum tibi adfinitas, societas, omnes denique causae et necessi-tudines veteres intercedebant; Quint 48. oritur mihi magna de re altercatio cum Velleio; nat I 15. sibi cum eo amicitiam cognitionemque esse; Ver II 64. illum cum re publica bellum gerere; ep XI 5, 2. cum fortuna bella restabant; Tusc I 109. adipisci cum honore et fide caritatem; of II 29. quae mihi sit ratio et causa cum Caesare; prov 40. f. adfinitas. est mihi tecum pro acri et focus certamen; nat III 94. qui (Peripateticus) sibi cum oratoribus cognitionem esse dicant; Ac II 115. f. amicitia. quae vobis potest cum hoc gladiatore condicionis esse communitas? Phil VI 3. cum ceteris praestantibus viris comparatio; de or II 348. si quis congressus fuerit mihi cum Caesare; A XI 12, 3. coniunctio tua cum conlega gratissima accidit; ep XI 15, 1. secutae conlocutiones familiarissima cum Trebonio complexusque; Phil XI 5. hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; Cato 40. cum Metellis erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo; Sex Rose 15. quibus (animis) fuisse minima cum cor-pibus contagio; Tusc I 72. cum quibus (philosophis) omnis fere nobis disceptatio contentioque est; div II 150. eandem tum fuisse P. et L. Cominiis contro-versiam cum Staieno; Cluent 100. si ullam esse convenientiam naturae cum extis concessero; div II 34. disceptatio: f. contentio. haec cum illis (Stoicis) est dissensio; fin V 76. genus rationum mearum dissimilitudinem non nullam habet cum illius ad-ministracione provinciae; ep II 13, 2. Lentulum cum Metella certe fecisse divertium; A XIII 7 (1). accessit familiaritas mihi cum Bruto tuo maxima; ep XV 14, 6. fletum cum singultu videre potuisti; Planc 76.

cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum; Cato 16. cum mihi cum illo (Crasso) magna iam gratia esset; ep I 9, 20. honestas cum aliqua accessione; fin II 35. hospitium: f. consuetudo. cum triginta dierum essent cum hoste industiae factae; of I 33. erant ei veteres inimicitiae cum duobus Rosciis Amerinis; Sex Rose 17. illud unum drectum iter ad laudem cum labore qui probaverunt; Cael 41. homini nihil iuris esse cum bestiis; fin III 67. aegrotationem (appellant) morbum cum imbecillitate; Tusc IV 28 (29). necessitudinem constitutam habui cum domo vestra; ep X 3, 2. f. adfinitas. quod mihi odium cum P. Clodio fuit? prov 24. tecum mihi instituenda oratio est; fin V 86. cum omnibus nobis propositum esse debeat cum dignitate otium; ep I 9, 21. qui de sociis cum hostibus faciat pactiones; prov 12. pax: f. foedus. quem te in ipsa pugna cum acerrimo adversario fore putemus? div Cae 47. ratio: f. causa. erat res ei cum exercitu C. Marii invicto; Sest 37. qui (sermo) cum Torquato est habitus; fin III 2. cum hoc genere philosophiae magnam habet orator societatem; fat 3. f. adfinitas. initium quod huic cum matre fuerit simultatis, andistis; Cluent 17. sphaeram esse positam cum cylindro; Tusc V 64. sponsio facta est cum cognitore tuo Apronio de fortunis tuis omnibus; Ver III 137. cum ceteris quae habebat vadimonia, differt; Quintet 23. cum M. Fadio mihi summus usus est; ep IX 25, 2. f. consuetudo.

IV. zum ganzen Satz gehörige Bestimmungen: qui (cogni) cum cantu et voluptate moriantur; Tusc I 73. Segestanis maxima cum cura Diana redditur; Ver IV 74. sumptus effusi cum probo atque dedecore; Sex Rose 68. eum subsidio tibi venire cum fortissimis legionibus, maximo equitatu; Phil XIII 44. magno cum luctu et gemitu totius civitatis, multis cum lacrimis et lamentationibus virorum mulierumque omnium; Ver IV 76. si quis unus cum scuto et gladio impetum in me fecisset; Caecin 62. (Diana) in suis antiquis sedibus summa cum gratulatione civium et laetitia reponitur; Ver IV 72. classes cum magna ignominia populi Romani amissae; Ver pr 13. vivere cum intellegentia rerum earum, quae . . . fin II 34. lacrimis, al.: f. gemitu. laetitia: f. gratulatione. quod poterat domi cum laude meditari; of II 47. legionibus: f. equitatu. pallio: f. tunica. Glaucia cum primis ridiculus; Bru 224. vgl. **cumprime**. probo: f. dedecore. quid ante rem, quid cum re, quid post rem evenerit; Top 51. scuto: f. gladio. me aliquando cum similibus nostri rem publicam defensuros; ep XIV 7, 2. cum telis in hunc faciunt impetum; Milo 29. in hac officina cum tunica pulla sedere solebat et pallio; Ver IV 54. quae (vita) cum virtute degatur; fin IV 30. voluptate: f. cantu.

**cumba**, Kahn: cumbarum ante oculos multitudine; of III 58.

**cumprime**, besonders: C. Coponium, cum prime || cum primo, cum primis || hominem prudentem atque doctum; div I 68.

**cumulate**, reichlich, vollständig: quoniam coepi iam cumulatius hoc munus augere; orat 54. cumulate publicanis satis factum; A VI 3, 3. omnia te cumulatissime et liberalissime procuratoribus suis pollicitum esse; ep XIII 42, 1. cumulatissime mihi gratiam rettulerunt; ep XIII 4, 1.

**cumulo**, aufhäufen, überhäufen, erfüllen, steigern, zur Vollendung bringen: cumulari me maximo gaudio; ep IX 14, 1. ut ea augeri et cumulari per te velis; ep XIII 41, 2. duplaci dedecore cumulatam domum; A XII 5, 1. (pars) totius eloquentiae cumulandae; de or III 91. ad cumulandum gaudium; A IV 1, 2. cumulata erant officia vitae; Tusc I 109. (orator) omni laude cumulatus; de or

I 118. nonne etiam alio incredibili scelere hoc scelus cumulasti? Catil I 14.

**cumulus**, Haufe, Übermaß, Gipfel: I magnus ad tua pristina erga me studia cumulus accedit; ep XV 12, 2. — II, 1. si ad id addideris cumulum commendationis meae; ep XIII 15, 3. quae (eloquentia) necesse est tamen aliquem cumulum illorum (philosophorum) artibus adferre videatur; de or III 143. — 2. noctes certarum mulierum non nullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt; A I 16, 5. — III. ita magnum beneficium tuum magno cumulo auxeris; ep XIII 62.

**cunabula**, Wiege: qui (Roscius) cum esset in cunabulis; div I 79.

**cunae**, Wiege: Platoni in cunis parvulo dormienti; div I 78.

**cunctatio**, Bögern, Zurückhaltung: I. bonis viris hanc cunctationem nostram non probari; A IX 1, 3. — II. dicam sine cunctatione, quod sentio; Vatin 15.

**cunctor**, zögern, zaudern: I. quem (solitus esses) cunctantem et diffidentem excitare; ep VI 1, 5. cunctari illum (Diagoram) diutius in vita; Tusc I 111. — II. non est cunctandum profiteri hunc mundum animal esse; Tim 10.

**cunctus**, gesamt, sämtlich, alle: A. amicis et prope cunctis civibus; de or I 184. una voce cuncta contio declaravit . . . Phil XIV 16. adsentiente Italia cunctisque gentibus; Piso 23. cum multitudo ex tota urbe cunctaque Italia convenisset; Sest 26. erat mecum cunctus equester ordo; Planc 87. redditu suo senatum cunctum paene delevit; sen 38. populi cunctis suffragiis se consulem declaratum; Milo 96. cunctam intuens terram; nat II 99. ille cunctam urbem, ille vos omnes salvos esse voluit; Catil III 22. — B. a. ut cuncti ex omni Italia ad me unum defendendum venirent; sen 24. — b. ut (sol) cuncta sua luce lustret et compleat; rep VI 17.

**cuneolus**, Steiner Keil, Stift: crebris quasi cuneolis inliquefactis; Tim 47.

**cunens**, Keil: hos ille (Mulciber) cuneos fabrica crudeli inserens; Tusc II 23.

**cuniculus**, unterirdischer Gang, Mine: I. quattuor eius (Cillonis) conservos et discipulos Venafri cuniculus oppresserat; Q fr III 1, 3. — II, 1. si (pater) cuniculos agat ad aerarium; of III 90. — 2. quod in templum per Gallorum cuniculum ascendit; Phil III 20. — III. quae res aperte petebatur, ea nunc occulte cuniculis oppugnatur; agr I 1.

**cupa**, Faß: panis et vinum a propola atque de cupa; Piso 67.

**cupedo**, Räscherei: f. capudo; rep VI 2.

**cupide**, begierig, gern, leidenschaftlich, voreilif: cuius (Erechthei) etiam filiae cupide mortem expeterunt pro vita civium; Tusc I 116. hoc tu si cupidins factum existimas; de or II 14. ut hanc fere (laudem) cupidissime persecuantur; Rab Post 2.

**cupiditas**, Begierde, Sucht, Habjucht, Leidenschaft, Verlangen, Streben, Begehrlichkeit, Gefüste (cupiditatum: f. IV. lenocinia): ea cupiditas agendi aliquid a dule scit una cum aetatibus; fin V 55. ut popularis cupiditas a consilio principum dissideret; Sest 103. genus est omnium nimirum libidinum cupiditas: eius autem generis sine dubio pars est avaritia; inv I 32. quae sit omnium mortalium cupiditas, ut acria iudicia fiant, intellegis; Sex Rose 11. animi morbi sunt cupiditates immenses et inanes divitiarum, gloriae, dominationis, libidinosarum etiam voluptatum; fin I 59. quo te iam pridem ista tua cupiditas effrenata ac furiosa rapiebat; Catil I 25. in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes; of I 25. — 2. o caecam cupiditatem! Sulla 91. — II, 1 quae res pecuniae cupiditatem adferunt; Tusc V

83. meditare, quibus verbis incensam illius cupiditatem comprimas atque restinguas; Piso 59. quae (sententiae) ad explendas cupiditates pertinebunt; part or 96. (sapiens) finitas habet cupiditates; fin I 62. de frangendis cupiditatibus; de or I 86. at, credo, in hisce solis rebus indomitas cupiditates atque effrenatas habeat; Ver I 62. f. finio. incendo: f. comprimo. quas inflammat cupiditates! rep IV 9. ipsa natura profundit adulescentiae cupiditates; Cael 28. restinguo: f. comprimo. cuius cupiditatem hinc unquam turpitudo retardavit; Cluent 199. — 2. huic veri videndi cupiditati adiuncta est appetitio quaedam principatus; of I 13. qui non potest cupiditatibus suis imperare; par 33. ut ne cupiditati quidem ulli servias; Sulla 25. — 3. (philosophia) cupiditatibus liberat; Tusc II 11. cum in hac re tam aperta cupiditate fuerit; Ver II 164. — 4. omnes trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem; of I 18. exarsistis ad libertatis recuperandae cupiditatem; Phil XI 3. cuius (Caesaris) in cupiditatem te auctore incubui; A V 13. 3. ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur; fin I 44. proximo bello si multum de cupiditate Caesar remisisset; Phil XIII 2. traho ad: f. dico ad. — III. 1. quorum cupiditati nimium angustus orbis terrarum esse videatur; agr II 37. — 2. modo (luxuria) sit vacua infinita cupiditate et timore; fin II 40. — IV. duo genera cupiditatum, naturales et inanes, naturalium duo, necessariae et non necessariae; fin II 26. si qui se cupiditatum lenociniis dediderunt; Sest 138. nomine decumanos, re vera ministros ac satellites cupiditatum suarum; Ver III 21. moderator cupiditatis pudor; fin II 113. tresne partes (animus) habeat, ut Platonii placuit, rationis, irae, cupiditatis; Ac II 124. satellites: f. ministri. quorum virtuti auctoritatem in testimonio cupiditatis suspicio derogavit; Font 23. — V. 1. vidimus eos ardentem tum cupiditate, tum metu, tum conscientia; leg II 43. non te arbitror supellicitis meae cupiditate esse caecatum: dom 60. non gloriae cupiditate efferebantur; agr II 91. si Atheniensium sacra summa cupiditate extinxerunt; Ver IV 108. flagrabit tota domus praetoria studio hominum et cupiditate; Ver II 133. beate vivendi cupiditate incensi omnes sumus; fin V 86. cum Catilinam et spe et cupiditate inflammatum viderent; Muren 52. maximam turpitudinem suscipere vitae cupiditate; Phil XIII 49. — 2. quem videamus omnia rabide appetentes cum inexpleibili cupiditate; Tusc V 16. qui periculo carere possumus in tanta hominum cupiditate? Phil III 25. sine cupiditate indicabunt; Marcel 29.

**cupidus**, begierig, liefern, habjächtig, eigen-nützig, parteifisch, ergeben: A. quis est, qui non officii cupidior quam pecuniae sit? inv I 80. ita sum cupidus in illa longiore te disputatione audiendi, ut . . . de or II 16. quam cupidus mei C. Cestilius fuerit; sen 21. numquam me nimis vitae cupidus fuisse; Tusc II 10. retinere consulem non cupidus: Muren 83. hominem nostri cupidissimum; de or I 104. homo non cupidus neque appetens; agr II 20. videre licet alios (philosophos) pecuniae cupidos, gloriae non nullos; Tusc II 12. ne cupido (testi) auctoritas attributa esse videatur; Font 22. — B. 1. potestis cupidos moderatis anteferre? Font 32. — 2. quam (scientiam) non erat mirum sapientiae cupido patria esse cariorem; fin V 49.

**cupio**, begehrn, verlangen, wünschen: I. 1. appetitus tamquam exsultantes sive cupiendo sive fugiendo; of I 102. — 2. in quem tu, cum cuperes, nullam contumeliam iacere potueris; Sulla 23. eius (Dolabellae) causa et cupio et deboeo; A XV 3. 1. — II. 1. necesse erit cupere et optare, ut quam saepissime peccet amicus; Lael 59. — 2. cupiit diem consumere; A IV 2. 4. quam

cupiunt (pueri) laudari! fin V 61. prior pars orationis tuae faciebat, ut mori cuperem; Tusc I 112. — 3. paratus ad praedam meditatusque venire cupiebat; Ver II 17. — 4. nemo est, qui non liberos suos incolumes et beatos esse cupiat; inv I 48. eum me esse cupio, ut . . . ep V 8. 3. cum maxime filium interfectum cupit; Cluent 12. — 5. cupio ad omnes tuas epistolulas; A VII 2. 8. — III. (Pompeius) „te“, inquit, „ipsum cupio“; ep I 9. 9. neque quisquam potest exercitum cupere aperteque petere, ut non . . . Piso 56. cum (homines) quaedam etiam praeclera cuperent; Tusc III 4. si triumphum non cupiebas; Piso 56.

**cuppedia**, Naschäftigkeit: aergrationis subiecta sunt vinulentia, cuppedia; Tusc IV 26.

**cupressetum**, Cypressenhain: in cupressetis Gnosiorum et spatiis silvestribus; leg I 15.

**cur**, warum, weshalb: I. 1. cur iustitia laudatur? aut unde est . . ? fin II 52. cur non sanciunt, ut . . ? aut cur ius ex iniuria lex facere possit? leg I 44. cur non iuret se Gadibus fuisse? dom 80. cur eum beatum modo et non beatissimum etiam dixerim? Tusc V 76. si (malum) in re esset, cur fierent provisa leviora? Tusc III 31. hodie non descendit Antonius. cur? Phil II 15. numquam facies. cur, nisi quod turpis oratio est? fin II 74. — 2. cur autem praetor te in consilium vocavit? Flac 77. cur deinde Metrodori liberos commendas? fin II 98. cur enim non confitear, quod necesse est? Planc 18. cur ergo hic nescio qui thesaurum solus invenit? div II 134. cur igitur pacem nolo? Phil VII 9. primum cur ista res digna odio est, nisi quod est turpis? fin II 79. sed cur sic ago? Planc 49. cur tandem, M. Lurco, non oportet? Flac 86. — II. 1. illud reprehendo et accuso, cur in re tam vetere quicquam novi feceris; Ver III 16. cum expectant et averti audire, cur dolor malum non sit; fin IV 52. non solum Torquatus dixit, quid sentiret, sed etiam, cur; fin II 3. cur credatur somniantium visus, non intellego; div II 122. hoc tamen miror, cur huic potissimum irascere; Planc 17. quod crebro videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit; div II 49. cur non arbitrum pro socio adegeris Q. Roscium, quaero; Q. Rosc 25. reprehendo: f. accuso, illud etiam requiro, cur (deus ista visa) non vigilantibus potius det quam dormientibus; div II 126. non erit, cur depugnare quisquam posthac possessionis causa velit; Caecin 47. non video, cur esse divinationem negem; leg II 32. — 2. erat nihil, cur properato opus esset; Milo 49. quid est, cur is non beatus sit? Tusc V 17. id satis magnum argumentum esse dixisti, cur esse deos confiteremur; nat I 62. causam, cur euperes, non fuisse; de or I 137. quaere rationem, cur ita videatur; Ac II 81.

**cura**, Sorge, Sorgfalt, Fürjörge, Bejörgung, Pflege, Besorgnis, Kummer: I. si qua de Pompeio nostro tuendo cura te attigit; A IX 11. a. 2. est difficilis cura rerum alienarum; of I 30. dum (me) rei publicae non solum cura, sed quaedam etiam procuratio multis officiis implicatum et constrictum tenebat; Ac I 11. — II. 1. omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut . . . of I 114. relinquetur simplex illa iam cura doloris tui, quae non cum illis communicabitur, sed ad te ipsum proprie referetur; ep V 16. 5. ego omnes meas curas cogitationesque in eam (rem publicam) conferebam; of II 2. nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus; nat I 6. qui (Socrates) omnem eius modi curam deposuerit; rep I 15. haec cura erit infixa animo meo sempiterna, ut dignissimus ea civitate videar; Quir 25. levatur omnis cura, cum aut constitutum consilium, aut cogitando nihil explicatur; A VIII 11. 1. in qua (re publica) omnis mea cura, cogitatio,

opera poni solebat; of II 3. refero, relinquō: s. communico. ut requiescerem curamque animi remitterem; Ver IV 137. tibi haec cura suscipienda est; Ver IV 69. — 2. quod omnibus curae sunt, et maximae quidem, quae post mortem futura sint; Tusc I 31. de Tirone mihi curae est; A XII 49, 3 (2). — 3. magnis curis liberatus; Marcel 34. — 4. cum diutius in negotio curaque fueram; Ver IV 137. ut sine cura essent; A XVI 16, 5. ut sine cura metuque vivamus; fin I 49. — III. quod vacua metu, cura, sollicitudine, periculo vita bonorum virorum sit; rep III 26. — IV. animus liber ab omni impeditio euraru; div I 115. sive requies curarum (quaeritur); of II 6. — V. 1. id (verum) summa cura studioque conquerimus; Ac II 7. animus aberrat a sententia suspensus curis maioribus; Phil VII 1. — 2. quae (virtus) necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit; Lael 47. nihil horum sine magna cura loquor; Rab Post 15.

**curatio**, Pflege, Behandlung, Heilung, Verwaltung: I. cum omnibus potestates, imperia, curationes ab universo populo Romano proficiisci convenit tum eas profecto maxime, quae constituantur ad populi fructum aliquem; agr II 17. — II. 1. ut alia ad alium motum curatio sit adhibenda; Tusc IV 65. constituto: s. I. plane curationes eius (medici) non probo; ep XVI 4, 1. in aegritudine lenienda, quam quisque curationem recipere possit, videndum est; Tusc III 79. si curationem et quasi dispensationem regiam suscepisset; Rab Post 28. — 2. ut (Brutus) uteretur Asiatica curatione frumenti; A XV 11, 1. — 3. qui tulerit de aliqua curatione ac potestate; agr II 21. — III. cum curatione medicorum conturbatio mentis aufertur; Tusc IV 30.

**curator**, Aufseher, Leiter, Verwalter: Demosthenes curator muris reficiendis fuit; opt gen 19. »sunt aediles curatores urbis, ammonae litorumque sollemnum«; leg III 7. quod (Thermus) curator est viae Flaminiae; A I 1, 2.

**curia**, Curie, Pflegeschaft, Rathausgebäude, Amtsgebäude: I. Romuli litus, cum situs esset in curia Saliiorum, quae est in Palatio, eaque deflagravisset, inventus est integer; div I 30. non curia vires meas desiderat, non rostra; Cato 32. est: s. deflagrat. cum speculator atque obsidet rostra vindicta temeritatis et moderatrix officii curia; Flac 57. — II. 1. aspicere curiam non poteram; ep IV 6. 2. censor Concordiae signum volebat in curia curiamque ei deae dedicare; dom 130 (131). curiam nostram (Hostiliam dico) intuens; fin V 2. ut eam (curiam Clodius) mortuus incenderet, quam vivus everterat; Milo 90. intueor: s. dico. — 2. ut dies inter eos curiae fuisse videretur, convivium Tuseiani; de or I 27. — 3. quamquam populum in tribus tres curiasque triginta discipserat || descr. ||; rep II 14. a curia nulla me res divellet; A I 20, 3. fore ut (Caesar) in curia Pompeia trucidatus iaceret; div II 23. ut in curia Syracusis inaurata istius statuam ponenter; Ver II 50. — III. situs in: s. I. deflagrat. — IV. si neque amici in foro requirunt studium meum neque res publica in curia; Sulla 26. s. II. 1. dedico.

**curialis**, Curiengenossen: Cimonem Athenis || [Ath.] || etiam in suos curiales Laciadas || [Lac.] || hospitalem fuisse; of II 64.

**curiatim**, nach Curien: (Tullus Hostilius) de imperio suo exemplo Pompili populum consuluit curiatim; rep II 31.

**curiatus**, aus Curien bestehend, in Curien befindojen: Tullum Hostilium populus regem interrege rogante comitiis curiatis creavit; rep II 31. quod consuli, si legem curiatam non habet, attingere

rem militarem non licet; agr II 30. si licitum esset legem curiatam ferre; ep I 9, 25.

**curiose**, eifrig, neugierig: conquiram ista posthac curiosius; Bru 133. curiosus id faciunt, quam necesse est; nat I 10. cum de eo curiose quaesisset servus noster Dionysius; A IX 3, 1.

**curiositas**, Wissbegier, Neugier: sum in curiositate ὀξύτερος; A II 12, 2.

**curiosus**, wissbegierig, fortfähig, neugierig, zudringlich: A. quo minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior; ep IV 13, 5. ut (Chrysippus) est in omni historia curiosus; Tusc I 108. quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantes; har resp 37. — B. omnia scire cupere curiosorum est putandum; fin V 49.

**euro** (coero s. III. alqd; leg III 10), jorgen, Sorge tragen, besorgen, bedacht sein, Gewicht legen, sich kümmern, behandeln, pflegen, heilen: I. num eum (Endymionem) curare censes, cum Luna labore; Tusc I 92. — II. 1. is (Antiochus) curavit, || ut || ex eo ceteri (argumentum) sumarent; Ac II 71. — 2. eos (deos) non curare, quid agat humanum genus; div I 132. — 3. curavi, ne quis (Catilinam) metueret; Muren 79. — 4. cura, ut valeas; ep IX 8, 2. s. 1. — 5. (Cato) in Siciliam ire non curat; A VII 15, 2. qui ista nec didicissent nec omnino scisse || scire || curassent; de or I 91. — 6. ut natura et procreari vellet et diligi procreatos non curaret; fin III 62. — III. nos curemus; de or III 230. Pinarium diligentissime Deiotarus curat graviter aegrum; A VI 1, 23. eam (Atticam) cura diligenter; A XII 17. »ast quid erit, quod extra magistratus coerari oesus sit«; leg III 10. studiosissime omnia diligentissime curabo; ep IV 13, 7. in quo (rei publicae statu) etiamsi nihil proculo, tamen nihil curare vix possum; Q fr III 9, 3. s. agros. si eius (animi) acies ita curata est, ut ne caecaretur erroribus; Tusc V 39. cur alia (acta Caesaris) defendas. alia non cures; Phil II 111. qui (medici) leviter aegrotantes leniter curant; of I 83. nihil prorsus aliud curant nisi agros, nisi villulas, nisi nummulos suos; A VIII 13, 2. qui animi conscientiam non cures; fin II 54. quod corpora curari possint; Tusc III 4. ad quos videbitur, velim cures litteras meo nomine; A XI 8, 2. mandatum tuum curabo diligenter; ep VII 2, 1. qui negotia aliena curasset; Top 66. nummulos: s. agros. deos res humanas curare; div I 33. quae (sacra Cereris) per Graecas curata sunt semper sacerdotes; Balb 55. L. Cincio HS CCIO CCIO CCC pro signis Megaricis curavi; A I 8, 2. valetudinem tuam cura diligenter; ep XIV 11. villulas: s. agros. — IV. quas (litteras) velim cures quam primum ad me preferendas; A XI 6, 7. postea, quam tu oppida pacata diripienda ac vexanda curasti; Ver I 56. ut tantam pecuniam redemptori attribuendam solvendamque current; Phil IX 16.

**curriculum**, Lauf, Wettslauf, Laufbahn, Rennbahn, Rennwagen: I. illa sunt curricula multiplicium variorumque sermonum; orat 12. tui sacerdotii sunt tensae, curricula; har resp 21. haec (sunt) curricula mentis; Cato 38. — II. 1. qui recte curriculum vivendi a natura datum confecerit; Tim 45. curriculum equorum usque ad certam victoriā circō constitutis; leg II 38. do: s. conficio. si ne minimum quidem de meo curriculum vitae, quod mihi semper propositum fuit, decessero; Ver II 179. — 2. decedo de: s. 1. propono. vix ut in eodem curriculum esse videatur; Bru 173. qui (Milo Crotoniates) cum athletas se exercentes in curriculum videret; Cato 27.

**curro**, laufen, eilen, vorwärts streben, durchlaufen: I. curri ad praetorium; Ver V 92. — II. ut statim de iure aliquis eucurrerit; Quint 79. quod me hortaris, ut eos dies consumam in philosophia explicanda, currentem tu quidem; A XIII

45. 2. expedita erat et perfacile currens oratio; Bru 227. — III. quos (*cursus*) cucurrerunt; agr II 44. qui stadium currit; of III 42.

**currus.** Wagen, Rennwagen, Streitwagen, Triumphwagen: I. 1. quem ego currum aut quam lauream cum tua laudatione conferrem? ep XV 6. 1. cum currus esset ductus a filii; Tusc I 113. cum de foro in Capitolium currus || currum | flectere incipiunt; Ver V 77. — 2. optavit (Phaethon), ut in currum patris tolleretur; of III 94. — II. cursor ad Olympia proficisci cogitans visus est in somnis currus quadrigarum vehi; div II 144.

**cursim,** im Lauf, eiffig: quae cursim ad ripui; de or II 364. ille sensim dicebat, quod causae prodesset; tu cursim dicis aliena; Phil II 42.

**curso.** umherlaufen, umherziehen: Diodorus Romae sordidatus circum patronos atque hospites cursare; Ver IV 41. quis cum lictoribus invitus cursarem; A X 10. 1. ex corporibus huc et illuc casu et temere cursantibus; nat II 115. homines cursare ultra et citro non destiterunt; Sex Rose 60.

**cursor.** Läufer, Wettsläuber: ut in stadio curores exclamant, quam maxime possunt; Tusc II 56. i. **currus.** II.

**cursus.** Lauf, Wettslauf, Flug, Zug, Richtung, Reise, Fahrt, Laufbahn, Läuflauf, Gang, Verlauf: I. ut terram lunae cursus proxime ambiret; Tim 29. in his erat admirabilis orationis cursus; Bru 325. esse quosdam certos cursus conclusionesque verborum; orat 178. qui cursus rerum, qui exitus futurus sit; ep IV 2. 3. — II. 1. quo (rei publicae gubernatores) cursum suum derigere debeant; Sest 98. cursum expectabamus; A V 8. 1. progressio admirabilis incredibilisque cursus ad omnem excellentiam factus est; Tusc IV 1. quae cursus certos et constantes habent; nat III 24. cum numquam sit aut illius (Hortensii) a me cursus impeditus aut ab illo meus; Bru 3. (C. Fimbria) verborum sane bonorum cursu quodam incitato ita furebat tamen, ut . . .; Bru 233. inflectens sol cursum; nat II 49. qui errantium stellarum cursus, praegressiones, institutiones notavit; Tusc I 62. ille fortasse alium cursum petivit; A III 8. 2. maritimos cursus praecludebat hiemis magnitudo; Planc 96. etsi cursum ingenii tui premit haec importuna clades civitatis; Bru 332. quem potissimum vitae cursum sequi vellent; of I 119. minus tardabitur cursus animorum; Tusc I 75. qui eum vitae cursum tenere potuerunt; de or I 1. — 2. quem (non) honoris aura potuit unquam de suo curso demovere; Sest 101. ad cursum equum esse natum; fin II 40. cum sum in cursu orationis; de or II 82. — III. hi (homines) optima petentes non tam voluntate quam cursus errore falluntur; Tusc III 4. — IV. 1. si ambitionis occupatio cursu || decursu || honorum, etiam aetatis flexu constitisset; de or I 1. furere: f. II. 1. incito. ante implicatur aliquo certo genere cursus que vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare; of I 117. si lacus emissus lapsu et cursu suo ad mare profluxisset; div I 100. — 2. (C. Galba) cecidit in cursu; Bru 127. gubernacula rei publicae tractare in maximo cursu ac fluctibus posse; Sest 20.

**curtus,** verkümmelt, unvollständig: A. nihil (eis) curtum (videtur)? orat 173. eorum quasi curta sententia; fin IV 36. — B. meae (aures) curta sentiunt nec amant redundantia; orat 168.

**curulis,** curulisch: post curulem aedilitatem; Bru 264. quod permulta essent ornamenta, toga praetexta, sella curulis; Cluent 154.

**custodia.** Wache, Wächter, Bewachung, Gewährsam, Haft, Verwahrung, Schutz, Bedeckung, Wächtposten: I. ne Cn. Plancio custodia meae salutis apud eos obsit, qui . . .; Planc 2. canum tam fida custodia quid significat? nat II 158. — II. 1. cuius ego excubias et custodias mei capitatis cognovi in consulatu meo; Phil VII 24. feris barbaris corporis custodiam (Dionysius) committebat; Tusc V 58. — 2. idcirco in hac custodia et tamquam specula conlocatis sumus, uti . . .; Phil VII 19. qui in custodiam nominatim dati sunt; Catil IV 5. emitte nos e custodia et levari vinculis arbitremur; Tusc I 118. cum (Socrates) esset in custodia publica; div I 52. — III. nihil tam tutum ad custodiam cogitari potest; Ver V 68. — IV. homines spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerebant; of II 73. — V. ut illae tabulae privata tamen custodia more maiorum continerentur; Sulla 42. illam coloniam meo iussu meis praesidiis, custodiis, vigiliis esse munitam; Catil I 8. domi teneamus eam (eloquentiam) saeptam liberali custodia; Bru 330. cum parietum custodiis consulis vita tegerer; Vatin 22.

**custodio.** bewachen, behüten, befristen, aufbewahren, festhalten, gefangen halten: si qui publice custodiendi sunt; Ver V 68. undique custodior; A X 12. 1. id posse percipere animo et memoria custodire; de or I 127. ut ea custodire litteris; de or II 7. ut mulierum famam multorum oculis lux clara custodiatur; leg II 37. se ut custodiat (natura) quam in optimo sui generis statu; fin V 26. uti Q. Caepio Brutus provinciam Macedoniam custodiat; Phil X 26. ut salutem et vitam custodirent; Sest 128.

**custos.** Wächter, Wächterin, Hüter, Schirmer, Wäffscher: I. 1. praetor, custos defensorque provinciae, sic vixit, ut . . .; Ver V 81. — 2. qui custos capitatis fuit, Cn. Plancius; sen 35. cum sapientiam totius hominis custodem et procuratricem esse vellent; fin IV 17. — II. ne reges quidem (appellant eos), sed patriae custodes; rep I 64. si hunc habent custodem litterarum; Flac 53. quotiens custodes posuit, ne limen intrares! Phil II 45. — III. numquam de C. Mario, custode civitatis atque imperii vestri, in senatu mentio facta est; Quir 9. — IV. clamor a vigilibus fanique custodibus tollitur; Ver IV 94. monitus a diligentissimo custode pacis atque ottii; prov 39.